
REPUBLICA DE CHILE 
PROVINCIA DE CAUQUENES 
MUNICIPALIDAD DE CAlJ9UENI:S 

Decreto ExenlO W 274 de fecha 06,06,2001 que aprueba el Contralo de Arrendamiento de fecha 

28 de Mayo de 2001, con don Juan Carlos Gonzaloz Aravena, 

- Decreto Exento N" 1337 do fecha 06,05.2009, que aprueba modificación de Contralo de 

Arrendamienlo de fecha 22 de Abril de 2009,­
- Decreto Exenlo W 789 de 15 de Marzo de 2011, que aprueba modificación de Conlralo de 


I Arrendamiento de fecha 10 de Marzo de 2011,­

¡ 

- Solicitud del Sr, Juan Carlos Gonzaloz Aravena, de fecha 31 de Enero de 2014, en la cual solicita 

aumento del canon de arriendo, 

- MEMO W 101 de fecha 19 de Marzo de 2014 de Asesor Jurídico, con la correspondiente 

autorización del Sr, Alcalde, 

- Certificado de la Sra. Directora de Administración y Finanzas, en el cual certifICa que existe la 
I disponibilidad presupuestaria para realizar la ModifICación del Contrato de Arrendamiento con el Sr. 

Juan Carlos González Aravena, 


lo dispuesto en la ley N" 18,695 de 1968, Organica Constitucional de Municipalidades y sus 

modificaciones posteriores. 


Lo establecido en la Resolución 1600 de 2008, de Contralorla General de la República y sus 

modificaciones posteriores, 


CONSIDERANDO: 
- Que, este Municipio tíene por finalidad satisfacer !as necesidades de la comunidad local y asegurar 
su participaci6n en el progreso económico, social y cultural de la respectiva comuna, y 
- la necesidad de mantener el apoyo entregado por el Municipio desde el .no 2001, al Club de 
Lisiados Monsenor Carlos Cemus de Porongo, a través del arriendo de una vivienda, la que es 
destinada exclusivamente a Sede Social de la organización. 

o E e R E T o: 
1.- APRUÉBASE. el ANEXO N" 3: MODIFICACION DE CONTRATO DE 
ARRENDAMIENTO, de fecha 22 de Abril de 2014, suscrito entre la •• MUNICIPALIDAD DE 
CAUQUENES, representada por su Alcalde Titular don Juan Canos Muñoz Rojas, y Don 
JUAN CARLOS GONZALEZ ARAVENA, mediante el cual las partes de común acuerdo 
vienen en modificar la Clausula Tercera del Contrato de Arrendamiento celebrado con fecha 
28 de Mayo de 2001, fijando la renta en la suma única y total de $70,000,-, a contar del 01 de 
Febrero de 2014,­

2:.- TÉNGASE, comO parte integrante del presente Decreto el Anexo N" 3 Modificación 
de Contrato de • singularizado en el numeral 1 anterior. 

- c.c. González Amvena. -o,o,DAF 
* C,C. Controllntemo, ~ c.c. Contabilidad 
* c,c. Qfc. de Partes * Archivo Asesorla Jutidica. 

\ 




REPUBLlCA DE CHILE 

PROVINCIA DE C~:~~!~~J¡:NE:SMUNICIPALIDAD DE 

En Cauquenes, a 22 de Abril de 2014, entre la L Municipalidad de Cauquenes, 
representada por su Alcalde don JUAN CARLOS Muiiloz ROJAS, chileno, casado, CJ. 
W6.127.128-7, ambos domiciliados para estos efectos en Antonio Varas N' 466, Cauquenes, 
y Don JUAN CARLOS GONZAlEZ ARAVENA, cédula de idantidad N' 10.148.709-1, con 
domicilio en kilómetro 20 Camino a Sauzal, Fundo El Arenal, Cauquenes, se ha convenido la 
siguiente Modificación al Contrato de Arrendamiento de 28 de Mayo da 2001 Y sus 
modificaciones posteriores: 

PRIMERO: Con fecha 28 de Mayo de 2001, la 1. Municipalidad de Cauquenes celebró contrato 
de arrendamiento con don Juan Carlos González Aravena. por un inmueble ubicado en 
Población Los Adobes I Etapa, Calle Gabriela Mistral W 11, Cauquenes, posterionnente 
modificado con fecha 22 de Abril de 2009 y 10 de Mayo de 2011.­

SEGUNDO: De acuerdo a lo seflalado en la cláusula "TERCERA" del Contrato celebrado con 
fecha 10 de MalZo de 2011, este contempla un canon de arriendo de $50.000.- a contar del 01 
de Enero de 2011. 

TERCERO: En virtud de lo anterior, y teniendo presente, la autorizaci6n del Sr. Alcalde y 
CertifICado de la Directora de Administración y Finanzas sobre disponibilidad presupuestaria, y 
Decreto Exento W1337 de 06.05.2009 y Decreto Exento N' 789 de 15.03.2011, que aprueban 
modifICaCiones al Contrato de Arrendamiento celebrado con fecha 28 de Mayo de 2001 y que 
fuera aprobado por Decreto Exento N'274. de fecha 06.06.2001, las partes acuerdan modificar 
y reemplazar la cláusula Tercera, quedandO como sigue: 

"TERCERA: La renta de arrendamiento será la suma única y total de $ 70.000.­
(setenta mil pesos) mensuales, que el arrendatario se obliga a pagar dentro de los 10 
primeros dtas da cada mes, a contar del 01 de Febrero de 2014, y en el evento de su 
renovación, se reajustará de acuerdo al alza que exparlmente el Indlce de Precios al 
Consumidor. 

Se hace presente que esta suma será pagada en forma Integra por la lIustle 
Municipalidad de Cauquenes, con cargo al Presupuesto Municipal", 

CUARTO: En todo lo no modificado, sigue vigente el contrato suscrito con fecha 28 de Mayo de 
2001. 

QUINTO: El presente Anexo de Contrato de Arrendamiento se firma en cinco ejemplares de 
idéntico tenor y contenido, quedandO uno en poder del Arrendador y cuatro en poder de la 
Municipalidad. 

SEXTO: La personerla de Don Juan Carlos Munoz Rojas, paral ~;:~~~a la I.Municipalidad 
de Cauquenes, consta del Decreto Alcaldicio N° 607 de 06 9 de 2012, de la 1­
Municipalidad de Cauquenes.-

JUAN~~NZAlEZ ROJAS 
ARAVENA 

ARRENDADOR l. MUNICIPALIDAD DE CAUQUENES 


